

[Formanden]

Medlemmer af Folketinget Hans Hækkerup (S), Hjortnæs (S), Qvist Jørgensen (S), Ingrid Rasmussen (S) og Søgaard (S) har meddelt mig, at de til forsvarsministeren ønsker at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvordan vurderer ministeren mulighederne for at indgå et forsvarsforlig for årene 1989, 1990 og 1991?«

(Forespørgsel nr. F 8).

Retsudvalget har afgivet:

Betænkning og indstilling vedrørende Folketingets Ombudsmands beretning for året 1987.
(Beslutningsforslag nr. B 13).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Pelle Voigt (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri.

(Lovforslag nr. L 77).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Kofod-Svendsen (KRF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om økonomisk forbedring af forældres mulighed for at vælge børnepasning.

(Beslutningsforslag nr. B 10).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Jette Pors (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om lægebetjeningen i Grønland.

(Beslutningsforslag nr. B 11).

Jeg henviser til bemærkningerne, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Holger K. Nielsen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om iværksættelse af en dommerundersøgelse af »sommerhus-sagen«.

(Beslutningsforslag nr. B 12).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Skriftlig redegørelse:

Redegørelse af 1/11 88 for løsning af forsvarsopgaver i de nærmeste år.

(Redegørelse nr. R 3).

Forsvarsministeren (Enggaard):*Indledning*

Den 31. december 1987 udløb det seneste forsvarsforlig. Fra foråret 1987 og et år frem forhandlede de tidligere forligspartier om tilvejebringelse af et fælles grundlag for en videreførelse af de senere års politiske stabilitet på forsvarsområdet. Forhandlingerne blev afbrudt af valget, hvorved perioden præget af usikkerhed om forsvarrets fremtidige vilkår blev yderligere forlænget.

Problemerne omkring en længeresigtet ordning for forsvaret blev i juni 1988 gjort til genstand for indgående forhandlinger i Folketinget. Disse forhandlinger mandede ud i en folketingsbeslutning, der blev støttet af et bredt flertal.

Ved denne folketingsbeslutning af 30. juni 1988 om en forsvarsordning fik regeringen pålagt inden udgangen af oktober måned 1988 at give Tinget en redegørelse om regeringens politik for løsning af forsvarrets opgaver i de nærmeste år.

Redegørelsen skulle efter folketingsbeslutningen indeholde regeringens forslag til beslutninger om bevillingsrammer, styrkemål, strukturændringer, rationaliseringer og materielanskaffelser for finansårene 1989, 1990 og 1991.

Folketinget besluttede samtidig nedsættelse af en forsvarskommission, der senest inden udgangen af 1989 skal gennemføre en kulegravning af forsvarrets opgaver i lyset af den teknologiske udvikling og forholdet mellem Øst og Vest, herunder de stedfindende nedrustnings-